[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10.05.2011 г.     №
161

с. Воробьевка

Об утверждении положения о порядке признания
безнадежной к взысканию и списания задолженности
по платежам за пользование нежилыми помещениями,
зданиями, сооружениями, движимым имуществом
и земельными участками
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», постановлением правительства Воронежской области от 07.10.2010 года № 830 «Об утверждении положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам за пользование нежилыми помещениями, зданиями, сооружениями, движимым имуществом и земельными участками», с учетом Письма Министерства финансов Российской Федерации от 27.03.2008 года № 03-01-10/2-34, администрация Воробьевского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я  Е Т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам за пользование нежилыми помещениями, зданиями, сооружениями, движимым имуществом и земельными участками согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Воробьевского муниципального района Письяукова С.А.
Глава администрации

муниципального района                                                        И.Т. Рябинин

Приложение

к постановлению администрации

Воробьевского муниципального

района Воронежской области

от 10.05.2011 г.  № 161
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ

И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, ЗДАНИЯМИ, СООРУЖЕНИЯМИ, ДВИЖИМЫМ ИМУЩЕСТВОМ
И ЗЕМЕЛЬНЫМИ УЧАСТКАМИ

1. Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам за пользование нежилыми помещениями, зданиями, сооружениями, движимым имуществом и земельными участками, находящимися в собственности Воробьевского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории Воробьевского муниципального района, разработано в соответствии со статьями 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации и определяет процедуру признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, взыскание которой невозможно.

2. Признается безнадежной к взысканию и списывается задолженность по арендной плате, пеням, штрафам в случае:

- ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

- наличия вступившего в законную силу акта суда о признании недействительным решения органов местного самоуправления муниципального района о взыскании задолженности по платежам;

- наличия вступившего в законную силу акта суда об отказе в удовлетворении исковых требований администрации Воробьевского муниципального района о взыскании задолженности;

- невозможности взыскания задолженности с должника в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве, в том числе в связи с истечением срока для предъявления исполнительного листа к исполнению;

- смерти физического лица или объявления его судом умершим.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам за пользование нежилыми помещениями, зданиями, сооружениями, движимым имуществом и земельными участками принимается администрацией Воробьевского муниципального района.

4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам ликвидированной организации принимается на основании следующих документов:

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица, в связи с его ликвидацией;

- копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

- копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

- копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

- выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам принимается на основании вступившего в законную силу акта суда об отказе в удовлетворении исковых требований департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области о взыскании задолженности.

7. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам на основании следующих документов:

- копии судебного акта о взыскании задолженности, надлежащим образом заверенной судом, с отметкой о вступлении в законную силу;

- копии постановления о прекращении исполнительного производства;

- копии судебного акта об отказе в восстановлении пропущенного срока для предъявления исполнительного документа к исполнению, надлежащим образом заверенной судом, с отметкой о вступлении в законную силу.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам принимается в случае смерти физического лица или объявления его судом умершим на основании:

- справки, выданной органом ЗАГС, подтверждающей факт государственной регистрации смерти физического лица, или копии судебного акта об объявлении физического лица умершим, надлежащим образом заверенной судом, с отметкой о вступлении в законную силу;

- копии судебного акта о прекращении производства по делу о взыскании задолженности в связи со смертью физического лица или объявления его умершим, надлежащим образом заверенной судом, с отметкой о вступлении в законную силу.

9. В случае, когда по решению суда к взысканию определена задолженность в размере меньше, чем значится в карточке лицевого счета арендатора, разница признается безнадежной к взысканию и списывается со счета путем уменьшения начисленной арендной платы в порядке, установленном данным постановлением.

10. Списание задолженности, признанной безнадежной к взысканию, оформляется постановлением администрации Воробьевского муниципального района.

11. Проект нормативного акта о списании признанной безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки подлежит согласованию с администрацией соответствующего сельского поселения.
Проект нормативного акта о списании признанной безнадежной к взысканию задолженности согласовывается в течение пяти рабочих дней.

12. На основании постановления задолженность, признанная безнадежной к взысканию, списывается в течение пяти рабочих дней, о чем вносится соответствующая запись в реестр платежей.